



جوانان سیاسی

احساسات یا تعقل، کدامیک؟

مهین محمدپور

اشاره

آنچه می‌خواه

درباره فعالیت جوانان در صحنه‌های

تأثیرگذار جامعه. از جمله این

فعالیت‌ها، مشارکت سیاسی است که نقطه

اوج آن در انتخابات نمود می‌یابد.

در هر جامعه، میزان مشارکت سیاسی به صورت شاخصی برای افست و یا پیشرفت توسعه سیاسی شمرده می‌شود؛ از این رو در جامعه‌ای که مشارکت سیاسی گسترده‌تر باشد، توسعه سیاسی نیز در سطح پیشرفته‌تری وجود خواهد داشت. بنابراین باید جوانان را آگاهانه به مشارکت سیاسی سوق داد تا زمینه فراگیری توسعه سیاسی در کشور فراهم شود.

جوانان باید ضمن درک الزامات این مقطع از انقلاب، به مقتضیات آن از جمله مشارکت وسیع، تن دهند. البته ممکن است این مشارکت، جنبه‌های جناحی و حزبی نیز داشته باشد؛ ولی اهمیت مسأله و لزوم حضور آنان در رقابت‌های جناحی را کم رنگ نمی‌کند. بلکه آنان باید با دیدی آگاهانه سطح مشارکت خود را گسترش

بعد از انقلاب، دفاع مقدس هشت ساله در برابر لشکرکشی‌های صدام حسین، مهم‌ترین حادثه به شمار می‌آید. در این رویداد، جوانان با حضور مداوم و داوطلبانه در خطوط مقدم نبرد، نقش چشمگیری داشته و مایه مباهات مردم و حضرت امام (ره) بوده‌اند. امروزه جوانان به شناخت جامع‌تری از تأثیر خود بر تحولات کشور رسیده‌اند و از این رو مایلند بیش از پیش در صحنه‌های سیاسی و غیره، حضوری فعال داشته باشند.

طبیعی است که بارزترین صحنه‌ای که جوانان می‌توانند در آن نقش آفرینی کنند، انتخابات است؛ زیرا با حضور در پای صندوق‌های رأی گرایش‌های سیاسی خود را به مرحله اجرا در می‌آورند و به جهت‌گیری‌ها و تمایلات سیاسی‌شان جامعه عمل می‌پوشانند.

جوانان پرجمعیت‌ترین قشر در کشور ما هستند و به همین سبب نقش آنان در شکل‌گیری بسیاری از تحولات جامعه از جمله تحولات سیاسی انکارناپذیر است. این قشر در آغاز مبارزات اسلامی به رهبری حضرت امام (ره) به طور جدی و گسترده در همه مراحل و دوشادوش دیگر قشرهای جامعه، انقلاب را به پیروزی رساند.

واقعیت این است که جوانان پدید آورنده بسیاری از تحولات کشورمان بوده‌اند و حضور چشمگیر آنان تضمین‌کننده انقلاب و طی کردن راه پرافتخاری بوده که آن را به مقطع کنونی رسانده است. قشر جوان نیروی فعال و تأثیرگذار در صحنه سیاسی به شمار می‌آید که آرا و نظریات آن می‌تواند بسیاری از تحولات را رقم بزند.

تردیدی نیست که در میان حوادث



دهند تا از این راه به نهادهای حاکمیت سیاسی کمک نمایند.

بها دادن به جوانان و نوجوانان و سهم کردن آن‌ها در انتخابات، آگاهی و احساس مسئولیت آنان را افزایش می‌دهد و موجب می‌شود که به اهمیت والا تر خود در سرنوشت جامعه پی ببرند. طبیعی است که حضور جوانان در انتخابات، میزان مشارکت سیاسی را ارتقاء می‌بخشد. جوانان و نوجوانان ممکن است در مرحله اول به صورت احساساتی و برای ادای یک تکلیف اجتماعی در انتخابات شرکت کرده باشند؛ ولی با گذشت زمان و تلاش رسانه‌های گروهی از جمله تلویزیون و مطبوعات، افکار آنان رفته رفته تکامل یافته، تشخیص راه درست برایشان آسان‌تر می‌شود و بدین ترتیب با اقتدار به عرصه انتخابات پا می‌گذارند.

انتخابات، تفاوت دیدگاه‌ها و تنوع اندیشه‌ها را در جامعه نمایان می‌کند و این امر باعث شکل‌گیری احزاب و جناح‌ها در کشور می‌شود. هر اندازه آگاهی مردم از مسایل سیاسی بیشتر شود، شرکت آنان در انتخابات گسترده‌تر خواهد شد و می‌توان امیدوار بود که حرکت کلی جامعه به سمت نهادهای شایسته نظام و ارکان آن و پیروزی بر بحران‌های اجتماعی و سیاسی، استحکام بیشتری یابد.

یادآوری این نکته ضروری است که ممکن است برخی افراد به دلایلی در انتخابات شرکت نکنند؛ ولی شرکت نکردن در جامعه‌ای که مشوق آزادی اندیشه و رشد انسان‌ها است، پذیرفتنی نیست. شرکت در انتخابات، الزاماً به معنای ریختن رأی موافق به صندوق رأی نیست؛ بلکه اظهارنظری عالمانه - اثباتی یا سلبی - درباره مسایل گوناگون جامعه است و از این رو هر فردی باید در این زمینه احساس مسئولیت کند.

رهبر معظم انقلاب در این باره می‌فرماید: «روح نظام اسلامی مترادف با حضور مردم در همه امور است و در این صورت است که اسلام، استقلال، عزت، ماندگاری و وحدت نظام تأمین خواهد شد و با حضور واقعی مردم، دفاع از نظام و مرزهای کشور در مقابل دشمن نیز امکان‌پذیر خواهد بود. مردم حقیقتاً باید احساس کنند که در حال انتخاب رئیس قوه مجریه و گرداننده امور اجرایی کشور هستند.»^۱

در پایان باید تأکید کرد که شرکت در انتخابات، حق مسلم مردم و به ویژه جوانان و نوجوانان است. و با در نظر گرفتن سهم جوانان از ترکیب جمعیتی کشور، این انتظار وجود دارد که آنان بیش‌ترین میزان آرا را به صندوق‌های رأی بریزند. ولی چنانچه این قشر به انتخابات بی‌اعتنایی کند، این امکان وجود دارد که توسعه و مشارکت سیاسی در کشور دچار افتی شدید شود. در این باره دولت می‌تواند با تهیه و تدوین برنامه‌های مناسب و انتقال آن به کمک رسانه‌های جمعی، آگاهی جامعه را افزایش دهد و به تبع آن میزان مشارکت را ارتقا بخشد.

آگاهی از مسایل کشور، شرکت در امور و کوشش در جهت تکامل فکری و شفاف شدن مواضع، پویایی و پیشرفت را به‌ارمغان می‌آورد و نشان‌دهنده میزان درک سیاسی جوانان و عزم آنان برای بیش‌تر گشودن درهای مشارکت سیاسی در کشور است.

پی‌نوشت‌ها

۱. روزنامه جمهوری اسلامی، ۸ رديبهشت ۱۳۷۶.

►► طبیعی است که بارزترین صحنه‌ای که جوانان می‌توانند در آن نقش آفرینی کنند، انتخابات است؛ زیرا این امکان را می‌یابند که با حضور در پای صندوق‌های رأی تمایلات و گرایش‌های سیاسی خود را به مرحله اجرا در آورند.

►► در جامعه‌ای که مشارکت سیاسی گسترده‌تر باشد، توسعه سیاسی نیز در سطح پیشرفته‌تری وجود خواهد داشت.

►► انتخابات، تفاوت دیدگاه‌ها و تنوع اندیشه‌ها را در جامعه نمایان می‌کند و این امر باعث شکل‌گیری احزاب و جناح‌ها در کشور می‌شود.